
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 01/T/24 
 

OGGETTO:  EVENTO ALLUVIONALE OTTOBRE/NOVEMBRE 2019. 

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 1/A18.000/615-620-710-743 DEL 13/10/2021 ART. 25, 

COMMA 2, LETT. C), D.LGS. N. 1/2018. PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 

CIVILE IN CONSEGUENZA DI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI. 

DANNI ALLUVIONE AUTUNNO 2019 - CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L’IMMEDIATA 

RIPRESA DELLA ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

CUP: B32B23000990004 

CODICE VERCOR: 27099936 

CODICE COR: 17402954 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 il territorio del Comune di Frugarolo è stato interessato nel periodo ottobre/novembre 2019 da eventi meteorologici di 

eccezionale intensità che hanno causato gravi danni alle attività economiche e produttive; 

 con Ordinanza Commissariale n. 1/A18.00/615-622 del 17 gennaio 2020, sono stati individuati i Comuni colpiti 

dagli eventi alluvionali del 19-22 ottobre e 22-25 novembre 2019; 

VISTE le note della Regione Piemonte pervenute in data 24/12/2019 prot. n. 38727 e successiva prot. n. 2166 del 

21/07/2020, inerenti la compilazione schede di ricognizione dei danni al patrimonio edilizio, alle attività economiche 

e produttive; 

DATO ATTO che sono stati trasmessi alla Regione, tramite l’apposita procedura, i dati inerenti le segnalazioni delle 

attività economiche e produttive (Modulo C1); 

RICHIAMATA l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 in data 13 ottobre 2021 avente ad 

oggetto: “Art. 25, comma 2, lett. c) D.Lgs. n. 1/2018. Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di 
eccezionali eventi meteorologici. Approvazione dei criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai 

privati ed alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel territorio 
piemontese nel biennio 2019/2020.”; 

RILEVATO che detta Ordinanza, prevede che siano assegnati i primi ristori alle domande di contributo danni 

alluvione 2019 per le attività economiche e produttive, in base ai criteri indicati nella stessa, nella misura massima di €. 

20.000,00 cadauna; 

VISTA la nota regionale pervenuta in data 23/03/2022 prot. 9740, in cui è indicato che la Regione Piemonte: 

 avrebbe erogato ai Comuni una quota del 70% dei contributi spettanti a privati ed imprese a seguito della 

trasmissione dei dati parte dei Comuni; 

 avrebbe erogato ai Comuni il saldo a seguito della trasmissione della documentazione di rendicontazione; 

DATO ATTO che la Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale n. 2354/A1802B/2023 in riferimento 

all’OO.C.D.P.C. n. 615/2019-622/2019-674/2020-807/2021-829/2022 e 839/2022, disposizioni urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eventi metereologici eccezionali verificatisi in Regione Piemonte nel periodo ottobre-

novembre 2019, ha approvato un nuovo stralcio dell’importo di €. 1.985.341,79 e rimodulazione del Piano 

degli interventi assegnando al Comune di Frugarolo l’importo di €. 40.000,00 per “ristoro dei danni alle attività 

economiche e produttive” ed €. 44.000,00 per “ristoro dei danni alle aziende agricole”; 

VISTA la nota prot n. 36418 del 09/11/2022, con cui la Regione Piemonte ha emanato debite istruzioni operative in 

merito alle procedure in oggetto; 

PRESO ATTO che: 



 la società EVOLUTION s.r.l. in liquidazione ex MELCHIONNI GROUP S.p.A. ha provveduto a completare la 

domanda di contributo con la relativa documentazione richiesta a corredo per la richiesta danni alle attività 

economiche e produttive conseguenti agli eventi calamitosi verificatisi nel periodo ottobre e novembre 2019, dalla 

quale si evince un danno complessivo ammissibile pari ad €. 125.614,15; 

 dall’istruttoria effettuata da questo Ufficio Tecnico risulta possibile riconoscere alla suddetta società un contributo 

totale pari ad €. 72.162,68; 

DATO ATTO che l’ufficio scrivente, come da “Guida all’utilizzo della piattaforma R.N.A.” pervenuta quale allegato 

alla nota della Regione Piemonte prot. n. 42296/A1802B del 06/10/2022, ha debitamente provveduto alla registrazione 

degli aiuti per le – Attività Economiche e Produttive (diverse dalle imprese agricole) – sul portale del “Registro 

Nazionale Aiuti” previa acquisizione CUP per l’impresa interessata, di seguito elencata: 
 

IMPRESA BENEFICIARIA P.IVA SEDE CUP VERCOR COR 

EVOLUTION S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE - EX 

MELCHIONNI 

GROUP S.P.A. 

00279530067 
VIA MIGLIARA 17 

ALESSANDRIA (AL) 
B32B23000990004 27099936 17402954 

 

PRESO ATTO che sono stati assolti gli obblighi di registrazione degli aiuti individuali sul portale del “Registro 

Nazionale Aiuti” ed all’impresa beneficiaria è stato assegnato il numero di COR 17402954; 

DATO ATTO che è stata accertata nel bilancio 2023/2025, annualità 2023, al capitolo di entrata 9005.00, codice di 

bilancio 9.200.01 la somma di €. 40.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato in data 18.12.2023 con Deliberazione del C.C. n. 28, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il contributo ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 1/2018 a favore della società 

EVOLUTION s.r.l. IN LIQUIDAZIONE – EX MELCHIONNI GROUP S.p.A. ammonta ad €. 20.000,00; 

PRECISATO che il suddetto contributo è stato impegnato al capitolo 9005.00 del bilancio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023, alla MISSIONE/PROGRAMMA 99.01-7/MACRO AGGREGATO 02; 

VISTO: 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) DI DARE ATTO che in base alle istruzioni regionali sono state eseguite le prescritte verifiche con acquisizione dei 

seguenti codici: 

- CUP: B32B23000990004 EVOLUTION s.r.l. IN LIQUIDAZIONE - EX MELCHIONNI GROUP S.p.A. 

- VERCOR: 27099936 

- COR: 17402954 

3) DI PRENDERE ATTO che la Regione Piemonte ha approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

2354/A1802B/2023 in data 13 settembre 2023, la rimodulazione del Piano degli interventi in data 04/07/2023 

assegnando al Comune di Frugarolo un importo finanziato rimodulato di €. 40.000,00; 

4) DI DARE ATTO che: 

 la società EVOLUTION s.r.l. in liquidazione - ex MELCHIONNI GROUP S.p.A., ha provveduto a rendicontare 

la totalità della spesa ammissibile pari ad €. 125.614,15; 

 l’importo del contributo che può essere riconosciuto alla suddetta società, a seguito dell’istruttoria esperita, 

ammonta ad €. 70.162,68; 

5) DI LIQUIDARE alla società EVOLUTION s.r.l. in liquidazione - ex MELCHIONNI GROUP S.p.A., con sede in 

Alessandria, Via Migliara n. 17, C.F./P.IVA 00279530067 ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 

1/2018, l’acconto di €. 20.000,00; 

6) DI DARE ATTO che la restante quota di contributo spettante, verrà liquidata a seguito del trasferimento delle risorse 

al Comune di Frugarolo da parte della Regione Piemonte; 

7) DI ASSUMERE a favore della suddetta società formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., alla 



MISSIONE/PROGRAMMA 99.01-7/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

capitolo 9005.00 per l’importo di €. 20.000,00; 

8) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

10) DI NOTIFICARE il presente atto alla società EVOLUTION s.r.l. in liquidazione - ex MELCHIONNI GROUP 

S.p.A. a mezzo PEC; 

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e che sarà, altresì 

pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 25.01.2024 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 20.000,00 da assumere con il presente provvedimento al capitolo 9005.00, 

codice di bilancio MISSIONE/PROGRAMMA 99.01-7/MACROAGGREGATO 02, del Bilancio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 25.01.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.01.2024 AL 05.02.2024 
 

Frugarolo, lì 25.01.2024 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


